
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV) 
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268 

www.iczerobranco.edu.it tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

 
Prot. vedi segnatura Zero Branco, 15 gennaio 2026 

DETERMINA N. 1_2026 
 

Oggetto: Decisione di contrarre avvio procedura per l’affidamento diretto tramite trattativa diretta in 
MEPA dei seguenti servizi e forniture: Viaggi di istruzione e Uscite didattiche anno scolastico 
2025/2026 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 
36/2023. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura del servizio di trasporto scolastico 
per le uscite didattiche e viaggi di istruzione per l’anno 2025 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 132 del 20.11.2023, con la quale sono stati stabiliti 
i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 
dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 
2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, 
lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della 
vita e dell’attività della scuola; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 
dell’11 aprile 2012; 

CONSIDERATO che accertato con prot. 340 del 15/01/2026 , non risulta attiva nella piattaforma 
“Acquistiinrete PA” alcuna Convenzione Consip avente ad oggetto servizio di 
trasporto con BUS per visite d’istruzione per gli allievi delle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 
VISTO la programmazione delle uscite e viaggi di istruzione per l’a.s. 2025/26, come da piano 

approvato con Delibera del Collegio Docenti n 28 del 24.10.2025 e delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 98 del 04.11.2025; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 
rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

VALUTATI i criteri di economicità, tempestività, correttezza, efficienza ed efficacia e altresì i 
principi di trasparenza richiamati dagli artt. 1 – 2 – 5 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto del Programma Annuale 2026 con 
delibera n. 107 del 17/12/2025; 

 
 
 
 

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U



 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Per quanto citato in premessa, di procedere a reperire la ditta alla quale affidare il servizio di trasporto uscite 
didattiche per l’anno scolastico 2025/2026,  tramite trattativa diretta in MEPA; 
A tal fine sarà espletata un’indagine esplorativa tra le ditte operanti nel settore, tramite lettera di invito. 
La spesa di tale servizio sarà imputata nel documento contabile Programma annuale 2026. 

Art. 2 

Di nominare il Dirigente Scolastico Dileo Maria Francesca quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 

Art. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

prof.ssa Maria Francesca Dileo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

delCodiceAmm.ne Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U



2 

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000419 - 15/01/2026 - IV
.2 - U


		2026-01-19T12:48:35+0000
	MARIA FRANCESCA DILEO




